

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Stycznia. — Rok 1841.

Sobota.

№ 15.

Jutro, Ś. Antoni Opat.

Jutro w Kościele *Popaulińskim* w uroczystość Ś. Pawła Pustelnika, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami polskimi i niemieckimi.

Ogłoszono Postanowienia N. PANA: „P. Józ: *Dekuciński* p. o. Asessora i starszy Buchhalter w Najwyż: Izbie Obrachunkowej, mianowany zostaie Asessorem, Naczelnikiem Buchalterji tejże Izby.” „Udzielone zostają Toma: *Dąbrowskiemu* Strzelcowi w leśnictwie Łągów, przez wzgląd na 37-letnią służbę, i Stan: *Czaplińskiemu* b. Strzelcowi w leśnictwie Pabianice, przez wzgląd na 35-letnią służbę jego, pensje po zł. 100 rocznie i do śmierci.” — *Bank Polski*. Gdy obwieszczenie Banku z d. 27 Grud: 1840 (8 Stycz: 1841) r. Nro 560, w pismach publicznych o Biletach Bankowych uszkodzonych, oparte na Postanowieniu N. PANA z d. 21 Stycznia (2 Lutego) 1830 r., przez niektóre osoby mylnie zrozumiane, dało powód do mniemania: iakoby też Bilety uszkodzone lub podarte, nie miały być przyjmowane; a znajdują się osoby, które w złej wierze dla korzyści swojej, starają się ze szkodą właścicieli Biletów, mniemanie to upowszechnić; przeto Bank widzi potrzebę objaśnić: iż Bilety uszkodzone byleby na nich główne cechy rozpoznane być mogły, tak iak to i dotąd miało miejsce, bez żadnej trudności przyjmowane i wymieniane będą. Zmiana przez wyżej wspomniane obwieszczenie zaprowadzona, w tem iedynie zachodzi, że część Biletu z podpisem lub numerem osobno bez Biletu przynoszona, płaconą być nie może; a nawzajem Bilet chociażby pewnej jego części brakowało, w zupełności zapłacony zostanie. W Warsz: d. 3 (15) Stycz: 1841. Rada St: Prezes *Lubowidzki*. Sekr: Jlny *Zubkowski*. — *Urząd Muncy*: M. Warsz:, zawiadomił Właścicieli, Rządców i Dzierżawców domów i gruntów w Warszawie i Przedm: Pradze położonych, tudzież innych Kontrybuentów, że według przepisów i etatów w Styczniu 1841 r., przypada do zapłacenia za ratę Iszą do Kassy Skarbo: podatek Ofiara duchowna

i ziemiańska, do Kassy Ekonomicz: Opłata szarwar-kowa, kominowa, prowizje od kapitałów Skarbo: miejskich z funduszów nowo budującym się wypożyczonych, Kanon emfiteutyeczny i dzierżawy z domów miejsk:; wezwał ich, aby z tych należności przed dniem ostatnim Stycz: r. b. niezawodnie uiścili się; albowiem do opóźniających się egzekucja przepisami oznaczona od dnia 1go Lutego roku bieżącego niezawodnie zaregulowaną będzie. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla sal Ochrony: od Joanny Szynekarki zł. 20 z przeniewierzenia się pochodzące; a zł. 2 dla Szkółki dobrocz: od *Teosi* i *Gucia* dane na pierniki. — Zgrona 5ga nieletnich osieroconych dzieci, śmierć wydarła wczoraj Franciszka *Kaplińskiego* Urzędnika K. R. P. i S.; poczciwy, pracowity, wyłącznie oddany obowiązkom swoim, pozbawił dzieci iedynę prawie podporę, a w sercach licznych przyjaciół pozostał na długo pamięć cichych cnót swoich. Żył lat 43, pokój jego *Duszy*. (Wspomnieć tu należy, że ś. p. Fr: *Kapliński* znany był ze swoich utworów muzycznych, z których mianowicie mazurki do śpiewu i do tańca powszechnie zyskały wzięcie). — *Józef Kleczkowski* Patron przy Tryb: Cyw: Gub: Mazow:, obrał zamieszkanie przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 431 na 1szem piątrze nad Apteką. — Przypominamy, że prenumerata na *Pamiętnik Sceny Warszawskiej* kończy się 20go b. m., i przyjmujcie się we wszystkich Redakcjach Gazet, i Księgarniach celniejszych. — Dziś w *Nowej Resursie* będą wykonane: Uwertura *Reissigera*; Arja na Sopran *Belliniego*; Wariacje na Skrzypce *Lipińskiego*; Chór męzki *Aubera*. Poczem nastąpią tańce. — Salonowa Komedia w 1. akcie *Buhiet balowy*, należy do zbioru dzieł przedstawianych w pierwszym teatrze Paryzkim. Przedstawiona wczoraj w naszym Teatrze Rozmaitości, zadowoliła licznych Słuchaczy. Przywołani Wszyscy Artyści, (J. Pani *Chobrzyńska*, J. Panna *Daszkiewicz*, J. P. *Jasiński*, *Zółkowski*, *Komo-*

rowski) i oddzielnie JP. Żółkowski. Zapytano o Tłumacza, który pięknym przykładem przysłużył się naszej Scenie; Bezimienny. Po Mężu zawołanym przywołany JP. Panczykowski; a po Babuni JPani Kostecka i JPanna Damse. — Kurs wczorajszy: Imperjały ros: zł. od 34 gr. 8 do 34 gr. 10. Dukaty holend: zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 16. Pruski kurant 100 talarów, zł. 618. Listy zastawne nowe zł. od 97 gr. 3 do 97 gr. 10; kupon gr. 7<sup>2</sup>/<sub>3</sub>. Obligacje udziałowe zł. od 454 do 458.

Anglja. — Dziennik Czas mniema, iakoby sprzeczka z Cesarzem Marokańskim była bardzo pożądaną dla francuzów, którzy pono mają zamiar obsadzić Tanger, Ceutę i inne miejsca nadbrzeżne, aby nieiako zagrabić klucz od Śródziemnego morza. — Podróżnik angieli: pisze z Nicei pod dniem 12go z. m.: Komodor Napier (Napje) uchodzi u Arabów lubiących podobne odważne charaktery, za drugiego Ryssarda *lwie serce*, albo Sułtana *al Kebir Bunabarde*. Lud utworzył sobie o nim rozmaite zabobony i tak mniema, że Komodor posiada życie *czarami* zahartowane, wytrwałe na stal i ołów. Niektórzy Arabowie opowiadają, że po każdej hitwie odpina sobie tużurek i wysypnie z niego z tuzin kul, które nigdy mu nie szkodzą, a kiedy iedździ na czele swojego wojska, porywa szpadą killu nieprzyjaciół, i takich nosi w powietrzu iakby chorągiewkę ulańską. — Chrzcziny Następczyni tronu odbędą się 10go lutego, iako w rocznicę zaślubin Królowej. — Baron Brunow hawi u Lorda Palmerstona z odwiedzinami. — Kapitan Grey Gubernator południowej Australji, odpłynął na miejsce swojego urzędowania. — Lord Franciszek Egerton, gorliwy Przyjaciel nauk, odkupił od uczonego Agassiz jego ryciny oryginalne, mające być dołączone do dzieła o rybach, Lord zapłacił za nie 20,000 zł.; iedynie w celu wspierania autora w dalszych jego badaniach, nadto pozwolił mu ryciny na tak długo zatrzymać, póki mu będą potrzebne. — Xzę Edward Sasko-Wajmarski przybył 4go b. m. do Londynu, i zaraz odwiedził Królowę Wdowę. — Wódz armji angieli: Lord Hill ma podać się do dymissji. — Z powodu chrzezin Następczyni tronu,

żadne awanse nie będą ogłoszone. — W Dunder spłonęły 3 Kościoły, szkody są obliczone na złp. 1,600,000.

Francja. — Admirał Lalande zdaie się być w niełase; Ministerstwo odwołało go pod pozorem, że będąc Deputowanym, koniecznie iest potrzebny w Paryżu; dzienniki zwracają na to uwagę, że Jenerał Bugeaud (Biuzo) także iest Deputowanym, a iednakże wysłany został do Afryki. Marynarka iest zniechęconą z powodu odwołania Admirała Lalande. — W skutek amnestji ogłoszonej przez rząd madrycki dla wychodźców hiszpańskich, Rząd francuz: od 1go b. m. przestał udzielać wsparcia Karlistom bawiącym we Francji. — Zaczęto z poświęcem odnawiać zamek w Pau, gdzie Król iest spodziewany na przyszłą wiosnę. Monarcha zamysła zwiedzać prowincje południowe. — Mechanik Borel podejrzany o współnictwo z Darmesem, został 17go z. m. na żądanie Posła francuz: aresztowany w Szwajcarji, zkąd go odesłano do Paryża. — Na posiedzeniu izby Parów 5go b. m. uchwalono wyznaczenie dodatkowego kredytu 700,000 fr. dla wspierania wychodźców. — Dziennik uchodzący za organ Pana Thiers, utrzymnie że Thiers przyjął 12,000 fr. należne mu iako Ministrowi, że nie chciał odznaczyć się wspaniałomyślnością, i że przyjął tę sumę podług przepisów prawem wskazanych. — Konsul francuz: na wyspie Malcie doniósł Ministrowi spraw zagraniczi, że Kurruk Sing, Król Lahory, umarł 5go Listop.; w czasie iego pogrzebu, Następa Now Nebal Sing utracił życie przez przypadek nieszczęśliwy. Shere Sing objął rządy państwa. Sprawa chińska iest blizką rozstrzygnięcia, Anglicy mają uzyskać wynagrodzenie 120,000,000 zł. Dost Mahomed Chan w zupełności poddał się Anglikom. — O wiadomościach przybyłych z Indji przez Malte pisze Kurjer francuz:. Wiadomo nam tylko, że Chinczycy stoczyli z Anglikami bitwę pod Makao, w której drudzy odnieśli zwycięztwo. Nowy ten wypadek iako też zdobycie wyspy Tszusan, skłoniło może chińskiego Cesarza do rozpoczęcia układow. Jeśli Chiny dadzą Anglji wynagrodzenie 75ciu milionów fr., tedy połowa tej summy będzie użytą

na wynagrodzenie szkód poniesionych przez handlujących *opjum*, tak iż ledwie 40 milionów wpływie do skarbu angielski; a wyprawa do Chin 2 razy tyle kosztowała. — Pisma francuz: rozsiały pogłoskę, że *Mehmed Ali* gotów jest zrzec się swoich praw na rzecz swego syna *Ibrahima*. — Dziennik *Postaniec* zaprzecza iakoby Marszałek *Soult* (Sult) zamyslał odbyć przegląd załogi paryskiej. — Skazana *Lafarge* (Lafarz) zostanie przewieziona do *Kadilli*, na wieczne więzienie; najbardziej ją oburza widok szarej sukni, którą musi przywdziać iako delikwentka; służącej, która zawsze przy niej bawiła, nie pozwolono dzielić z nią więzienia.

*Hiszpanja*. — Jenerał Maior *Ramon Kastaneda* otrzymał wielki Krzyż orderu *Izabelli* katolickiej. — Jeneralna dyrekcja artylerji kazała wszystko umieścić na stopie wojennej, kilka pułków wysłano ku granicy portugal. — Armja hiszpańska składa się obecnie z 140,000 ludzi. — W *Andaluzji* znowu miały zajść rozruchy. — 19go z. m. zawinął do *Koruni* gorący statek angielski; parowy; Kapitan nie chciał przyjąć ofiarowanej mu pomocy. Prawie cały statek stał się pastwą płomieni. Konsul angielski wydał rozkaz aresztowania Kapitana.

*Niemcy*. — Krawiec *Kühnapfel*, podejrzany o zamordowanie Biskupa *Hatten* w *Frauenburgu*, dotychczas nie uczynił żadnego zeznania. Ten człowiek w całym mieście osławiony, zachowywał oburzającą oziębłość w czasie obdukcji nieszczęśliwego Prałata. Rodzice krawca także są aresztowani, ale zdają się być niewinnymi, a szczególniej Matka prawie pozbawioną jest zmysłów w skutek zaszłej zbrodni. W mieszkaniu krawca znaleziono wiele kosztowności należących do Biskupa. Gospodyni zamordowanego, niebezpiecznie zraniona przez mordercę, miała umrzeć 8go b. m. Na liczne pytania uczynione jej względem zbrodni, zdołała tylko odpowiedzieć słowo: *ieden*. Pytano się bowiem, czy zbrodnia została wykonaną przez iednego, czy też przez więcej ludzi. Pod zamordowanym znaleziono zgaszoną świecę woskową; zdaie się, iż Prałat w nieobecności sług, których wysłał do Kościoła, sam drzwi otworzył złoczyńcy. — Na kolei żelaznej z *Lipska* do *Halli* dnia 8go b. m. ieden z kondu-

ktorów utracił życie w skutek potrącenia się *Zeh* parowozów.

*Turcja*. — *Ibrahim* Basza do 13go z. m. stał ieszcze pod *Damaszkiem*; z każdym dniem pogorszało się iego położenie, Górale zatamowali iego pochód, w mieście tylko massa wojska wstrzymywała wybuch w rokoszu, gdyż ludność z niecierpliwością oczekuje chwili oswobodzenia z pod władzy *Egipcjan*; przednia straż *Ibrahima* cofnęła się bardziej na południe ku *Mece*, tu Górale musieli iej straszną zadać klęskę, albowiem cały pułk *Egipcjan* broń złożył. — Wódz armji tureckiej w *Syrji* donosi z *Aleppo*, że wojsko tureckie wszędzie bywa witane z zapalem. — Statek *Marjanna* nie przywiózł Arcy-Xcia *Fryderyka* do *Stambułu*, ale tylko depeze Admirała *Bandeiry* dla Posła austrja. Cała flotta angielskiej i przy brzegach *Syrji*, odpłynęła na leże zimowe do *Marmoryzy*. — Niesnaski między Dywanem a rządem greckim, wkrótce będą zafatwione drogą pokoju. — Sultan kazał wynagrodzić officerów floty tureckiej, którzy podczas pobytu w *Alexandriji* nie przyłączyli się do *Egipcjan*. — *Mehib* Efendi ieden z najznaczniejszych urzędników z orszaku *Ibrahima* Baszy, zdołał ujsć do *Stambułu*. — Flotta turecka była 17go z. m. przygotowaną do odpłynienia z *Alexandriji*, zkąd ma udać się do *Marmoryzy*. — Okręty angielskie przybývające do *Alexandriji*, salutują równie iak wszystkie inne statki mocarstw sprzyjażnionych. — Konsul szwedzki *P. Anastazi* oznajmił urzędownie Wice-Królowi, że *Szwecja* przyłączyła się do traktatu z dnia 15go Lipca, i że w razie potrzeby eskadra szwedzka wspólnie działać będzie z flotą angielsko-austrjacką. — Rząd egipski nie przestawał udzielać wszelkiej opieki podróżnym angielskim przejeżdżającym z *Indji* wschodnich. — (Według ostatnich wiadomości ze *Stambułu* przez *Wiedoft* wczorajszą pocztą drogą korespondencji handlowej otrzymanych w *Warszawie*, Sultan przybaczył *Mehmedowi Ali*. Wice-Król ma zatrzymać swoje (dotychczasowe posiadłości; podda się pod bezpośrednią władzę *Porty* i zwróci flotę.)

**Rozmaitości.** — Wyrażenie grzeczności w słowach *Upadam do nóg*, zaczyna już wychodzić z mody, ale wystawienie onej w istocie zdarza się dosyć często. Wczoraj prawie przez cały dzień w czasie padającego szronu, mnóstwo osób pośliznąwszy się na ulicy, *kładło się drugim do nóg*. — *Próżna szklanka wody*. Tak właściwie nazywałyby się powinien najnowszy *Skríbego* dramat, który Publiczność paryzka z wielkimi okłaskami przyjmuje. Ponieważ w pierwszych przedstawieniach tego dramatu gdy Xiężna *Malborough* oblewając wodą, psuła każdym razem piękną axamitną suknię Królowej *Anny*, panna *Plessis* grająca rolę królowej, w późniejszych przedstawieniach wymówiła sobie wyraźnie, aby szklanki wodą nie napełniano. Prawda, iż przeciw temu protestowano, lecz Artystka obawiając się o piękną axamitną suknię odrzekła: »Czyliż flakoniki z trucizną, które na scenie wychylaia, są istotnie nią napełnione? alhoż w poiedynkach na scenie w samej istocie przebiiaią się szpada? Prawda, że szklanka wody, nie jest ani trucizną, ani sztyltem ani szpadą; ale zważyć należy, że moja suknia jest axamitną! Z tem wszystkiem spostrzeżono, iż od czasu iak Xiężna *Malborough* na suknię królowej *Anny* szklankę wody wylewać przestała, iuż i Publiczność nie tak często na sztukę uczeszcza. Jakto wiele od wiernego przedstawienia zależy! — Armja *Sardyńska* liczy w czasie pokoju 35,000 ludzi, a w czasie wojny może być powiększoną do 135,000. — *Meierbeer* bawi ieszcze w *Baden*, zkąd nda się do *Berlina*; iego nowa Opera *Prorok* dopiero na wiosnę przedstawioną będzie w *Paryżu*. — *Thalberg* bawi w *Frankfortien. M.* — W bliżkości *Albano*, w Państwie Kościelnem, odkryto grobowiec pochodzący z czasów Cesarzów rzymskich.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sztabs Rotmistrz Hra: Branicki z Lubomli; Żubieński Jan Radea Stanu z Sochaczewa; Stadnicki Juljusz Hra: z Osmolce; Chwałibóg Prezes Trybunału z Pułtuska; Przechadzki Win: Dzie: z Woli Rozartowej; Gawlikowski Józ: Dz: z Godowa; Białkowski Ant: D. z Budziłówka.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 2.

TEATR WIELKI. Jutro 21 raz *Dwie przeciw re-*

*dnemu*. 22 raz *Sylfida*. Dziś niema *Lunatyczki* z powodu słabości JPani *Rywackiej* i JPanny *Lu. Riwoli*.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś 45 raz *To bytam ia*. 2 raz *Bukiet balowy*. 47 raz *Icek*. Jutro 4ty raz *Aniot Opiekunicy*. 11 raz *Asekuracje małżeńskie*.

MASKARADA jutro; a w pół do 12 w Rozmaitości 72 raz *Pokoik Zuzi*.

Codziu w Rajszuli Prymasowskiej WIELORYB.

Jutro w Oranjerji w Powązkach grać i śpiewać będzie familja Rudlerów w od godziny 3ciej z południa; także dostanie świeżych PACZKÓW.

Jutro o godzinie 3 po południu, ulubiony Skrzypek Wenzel Czap z swoją kompanją, na Wiejskiej Kawie, najnowsze sztuki grać i śpiewać będzie.

Jutro w Salonie P. Oma za Wolskimi rogatkami, od godziny 3ciej z południa, Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją Augusta Szynclera grać będzie.

Jutro w Królikarni familja Panien *Krejtel* grać i śpiewać będzie; przytem dostać można nowo wynalezionego PACZU Szkockiego, PACZKÓW wybornych, różnych POTRAW i NAPIOJÓW. J. Bert y.

Dziś wieczorem, w Hotelu Bawarskim na Iszem piątze w Restauracji, grać i śpiewać będzie familja Esmann gdzie przy rychłej usłudze dostać można wszelkiego Jedzenia, Trunków i Paczków świeżych.

W Kaskadzie za Marymontem, dostać można przy zwinnej usłudze i umiarkowanej cenie, HERBATY, PACZU, WINA, MIODU Polskiego, PORTERU, KAWY, i t. p. A. B.

Dziś wieczorem w Kawiarni obok Poczty przy ulicy Krak:Przed: i Trębackiej, familja Rudlerów grać będzie.

PACZKI PARZONE. Przy rogu ulic Jasnej i Sto Krzyżkiej gdzie jest przezrocze pod Nr 1362, są każdego czasu po gr. 3 jeden, dla Szanownej Publiczności dostarczane. Łaskawi Amatorowie gdyby sobie życzyli parzonych PACZKÓW lub zwyczajnych na wieczory, abym się stawił na słowie, raczą być łaskawie najdalej naprzód 3ma godzinami zamówić; za smak dobry podpisany ręczy. Henryk R y c h t e r.

Jutro przy ulicy Krak:Przed: pod Nr 454, na Iszem piątze, będzie WIECZÓR TAŃCUIACY; gdzie przy dobranej Muzyce i rychłej usłudze, dostać będzie można wszelkich Potraw i Napojów, za cenę umiarkowaną. Sala rzeżisto oświetloną będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Tłomackiego w domu Lilpopa, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, na Śniadanie: Kurópatwy, Kapłony, Zaiąc, Pekeflejsz z chrza, Flaki, Potrawa, Zrazy nelson; i inne Potrawy. W czasie Śniadania i Obiadu familja Rudlerów grać będzie.

Jutro w handlu Maiewskiego na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Śniadanie: Pasztet z zwierzy; Zaiąc, Pieczeń cielę; Połędwica, Potrawa, Kotlety, Flaki z pulpe-